Lei Municipal nº 8653/1995 e suas alterações

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06/2024

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A Presidente do Conselho de Alimentação Escolar – CAE, no uso de suas atribuições,

CONVOCA os Conselheiros Titulares e Suplentes para reunião ordinária a realizar-se no

dia 13 de agosto de 2024 (terça - feira) às 14h, na Secretaria Municipal de Educação –

SE/PJF, situada à  Rua Halfeld,1400 – Polo UAB, Paineiras,  neste município de Juiz de

Fora/MG.

A REUNIÃO TERÁ COMO PAUTA:

1) Término das Prestações de Contas do Programa Nacional de Alimentação Escolar

– PNAE/FNDE, referente aos meses de maio a dezembro de 2023;

2) Composição do Parecer Conclusivo do Conselho Municipal de Alimentação Escolar

–  CAE/JF  referente  a  prestação  de  contas  do  Programa  Nacional  de  de

Alimentação Escolar – PNAE/FNDE, referente ao exercício de 2023;

3) Informativos,  cardápios,  cronograma  de  entregas,  entre  outros  documentos  e

informativos da Supervisão de Nutrição e Alimentação Escolar – SNAE/DIAE/SE.

Confirmação de recebimento através de e-mail.

4) Decreto n° 16.690, de 19 de julho de 2024, que altera a composição do Conselho

de Alimentação Escolar – CAE com as indicações do Sindicato dos Professores de

Juiz de Fora – SINPRO/JF e Poder Executivo.

5) Apresentação  da  carta  renúncia  da  representante  Associação  UNALCS – Leila

Pereira Medeiros, devendo ser agendado um processo eletivo – Sociedade Civil

para a referida vaga;

6) Apresentação  do  Requerimento  de  Desincompatibilização  de  Diego  Alessandro

Pereira – representante Sociedade Civil neste Conselho, durante o período eleitoral

Secretaria de Educação de Juiz de Fora
Rua Halfeld, 1400 - Sala 213 -  Paineiras

 Juiz de Fora / MG  – CEP: 36.016-015
Telefone: (32) 2104-7029 - E-mail: conselhosejf@gmail.com

2024;

7) Apresentação do Pedido de Informação – Ofício n° 58 – 2024 – CMJF e resposta

enviada pela Sra. Presidente;

8) Apresentação do Ofício n° 1520/2024 – CMJF: Convite para a Audiência Pública

que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária

para o exercício de 2025 e dá outras providências;

9) Participação da Sra. Presidente demais Conselheiras e Nutricionista representante

do PNAE,  na Capacitação da CECANE-IFSULDEMINAS, em Matias Barbosa em

05 de julho de 2024;

10) Discussão sobre calendário de visitas dos conselheiros no segundo semestre de

2024  (Cronograma  de  Visitas  deliberado  por  este  Conselho  na  reunião  de

20/02/2024) e Ofício n° 250/2024 SE/GAB – Disponibilização de transporte.

•
 Juiz de Fora, 08 de agosto de 2024

   Denise Aparecida Gama Silva Pinheiro
           Presidente do Conselho de Alimentação Escolar

CAE/JF

Secretaria de Educação de Juiz de Fora
Rua Halfeld, 1400 - Sala 213 -  Paineiras

 Juiz de Fora / MG  – CEP: 36.016-015
Telefone: (32) 2104-7029 - E-mail: conselhosejf@gmail.com